

การศึกษาวิเคราะห์หลักอิทธิบาท 4 กับการปฏิบัติหน้าที่ของข้าราชการ
ตำรวจกองบังคับการสืบสวนสอบสวนตำรวจภูธรภาค 4
AN ANALYTICAL STUDY OF IDDHIPADA APPLICATION IN DUTY PERFOR-
MANCE OF POLICE OFFICERS, THE INVESTIGATION DIVISION,
PROVINCIAL POLICE REGION 4

ชัยยะ แสงจันทร์นวล¹,

ภัทธชัย อุทาพันธุ์² และ ประชัน ชะชิกุล³

มหาวิทยาลัยมหามกุฏราชวิทยาลัย วิทยาเขตอีสาน^{1,2,3}

Chaiya Sangjunnual¹,

Phattharachai Uthaphun² and Prachan Chachikul³

Mahamakut Buddhist University, Isan Campas^{1,2,3}

Corresponding Author, Email: phattrachan@hotmail.com

บทคัดย่อ

การวิจัยครั้งนี้มีวัตถุประสงค์เพื่อ 1) ศึกษาหลักอิทธิบาท 4 ในพุทธปรัชญาเถรวาท 2) ศึกษาการปฏิบัติหน้าที่ของข้าราชการตำรวจกองบังคับการสืบสวนสอบสวน ตำรวจภูธรภาค 4 3) ศึกษาวิเคราะห์หลักอิทธิบาท 4 กับการปฏิบัติหน้าที่ของข้าราชการตำรวจกองบังคับการสืบสวนสอบสวน ตำรวจภูธรภาค 4 โดยศึกษาข้อมูลจาก พระไตรปิฎก อรรถกถา ตำรา และเอกสารงานวิจัยที่เกี่ยวข้อง และเก็บรวบรวมข้อมูล เป็นแบบสอบถามกลุ่มบุคคลากรในหน่วยงาน วิเคราะห์ข้อมูล โดยเจาะลึก (สุ่มแบบจงใจ) แบบมีโครงสร้าง สัมภาษณ์เป็นรายบุคคล (in-depth interview) จำนวน 38 คน วิเคราะห์เนื้อหาประกอบบริบท

* ได้รับบทความ: 29 กรกฎาคม 2564; แก้ไขบทความ: 17 มีนาคม 2564; ตอรับตีพิมพ์: 22 มีนาคม 2564

Received: July 29, 2021; Revised: March 17, 2021 Accepted: March 22, 2021

ผลการวิจัยพบว่า

1. อิทธิบาท 4 เป็นหลักธรรมนำไปสู่ความสำเร็จหรือทางแห่งความสำเร็จประกอบด้วย 1) ฉันทะ คือ ความพอใจ ใฝ่ใจในการทำงาน 2) วิริยะ คือ ความเพียรขยันอดทนทำงาน 3) จิตตะ คือ การเอาใจจดจ่ออยู่กับงานที่ทำ 4) วิมังสา คือ เป็นการใช้ปัญญาพิจารณาไตร่ตรองงานที่ทำ และยังพบว่าอิทธิบาท 4 นี้เป็นอายุวัฒนธรรมคือ ธรรมเป็นเหตุให้คนมีอายุยืนยาว

2. ข้าราชการตำรวจ ทั้งงานด้านธุรการ งานสืบสวนและงานสอบสวน มีความเข้าใจเห็นความสำคัญและปฏิบัติหน้าที่ตามหลักอิทธิบาท 4 สรุป คือ 1) ด้านงานธุรการ ได้ระดับดีมาก 95% 2) งานสืบสวน ได้ระดับดีมาก 93% 3) งานสอบสวน ได้ระดับดีมาก 93%

3. ข้าราชการตำรวจ ทั้งงานธุรการ งานสืบสวน และงานการสอบสวน สามารถใช้หลักอิทธิบาท 4 กับการปฏิบัติหน้าที่ให้ประสบผลสำเร็จได้เป็นอย่างดี สรุปคือ 1) งานธุรการ ได้ระดับดีมาก 95% 2) งานสืบสวน ได้ระดับดีมาก 93% 3) งานสอบสวนได้ระดับดีมาก 93%

คำสำคัญ: หลักอิทธิบาท 4; การปฏิบัติหน้าที่

Abstract

The objectives of this research were as follows: 1) to study Iddhipada 4 in Theravada Buddhist Philosophy, 2) to study duty performance of police officers, the investigation division, Provincial Police Region 4, and 3) to analyze Iddhipada 4 with duty performance of police officers, the investigation division, Provincial Police Region 4. The data were collected from studying Tripitaka, exegesis, books and related documents and questionnaire. 38 police officers were interviewed using In-depth interview.

The results of the research were as follows;

1. Iddhipada 4 is the principle leads to the success including 1) Chanda (Intention) means satisfaction and enthusiasm to work, 2) Viriya (Effort) means perseverance and patience in work, 3) Citta (Consciousness) means focus on the work, and 4) Vimamsa (Investigation) means using wisdom in the work performance. Iddhipada 4 is the dhamma leads to the success and also the dhamma leading to longevity.

2. Police officers- clerk, investigation, and inquiry officers acknowledge the importance of Iddhipada 4 and apply the principle in their duty performance. In con-

clusion, 1) clerk officers had acknowledged the importance of the principle in high level (95%), 2) investigation officers had acknowledged the importance of the principle in high level (93%), and 3) inquiry officers had acknowledged the importance of the principle in high level (93%).

3. Police officers- clerk, investigation, and inquiry officers successfully applied the principle of Iddhipada 4 in their duty performance. In conclusion, 1) clerk officers had applied the principle in high level (95%), 2) investigation officers had applied the principle in high level (93%), and 3) inquiry officers had applied the principle in high level (93%).

Keywords: Iddhipada 4; Performance of duties

บทนำ

ในสังคมโลกเราในปัจจุบันเป็นสังคมที่ใหญ่มากขึ้นเรื่อย ๆ และมีการติดต่อสื่อสารกันก็ได้ทุกที่ ทุกแห่งได้อย่างรวดเร็ว ด้วยเหตุนี้ จึงทำให้การใช้ชีวิตในประจำวันของคน เกิดความยุ่งยาก สลับซับซ้อนมากขึ้น ทั้งด้านเศรษฐกิจ สังคม การเมือง และการปกครอง วุ่นวายสับสนมากขึ้น อาชญากรข้ามชาตินำเอาวิธีการเอาเปรียบ หลอกลวง ฉ้อโกงประชาชนหลังไหลกระจายไปทั่วทุกที่ ประชาชนได้รับความเดือดร้อนเป็นอย่างมาก

ประเทศไทยในปัจจุบัน ก็ได้รับผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงทางสังคมโลกเช่นกัน ทั้งด้าน เศรษฐกิจสังคมและวัฒนธรรม ความเป็นอยู่ วิถีชีวิตของสังคมก็เปลี่ยนไป แม้ว่า สำนักงานตำรวจ แห่งชาติ จะมีแผน นโยบาย และมีคำสั่งต่างๆ มากมายที่จะให้เจ้าหน้าที่ตำรวจปฏิบัติหน้าที่ให้ได้ผล อย่างมีประสิทธิภาพให้ทันต่ออาชญากรต่างๆ ก็ตาม โดยสำนักงานตำรวจแห่งชาติได้มีพระราชบัญญัติ ตำรวจแห่งชาติ พ.ศ. 2547 ระเบียบสำนักงานตำรวจแห่งชาติ ว่าด้วยการกำหนดอำนาจหน้าที่ของ ส่วนราชการ สำนักงานตำรวจแห่งชาติ (ฉบับที่ 16) พ.ศ. 2562 โดยได้กำหนดเขตอำนาจหน้าที่ของ ส่วนราชการ สำนักงานตำรวจแห่งชาติ แยกได้มีตำรวจภูธรภาค 1-9 โดยแบ่งงานเป็น 7 ด้าน คือ 1) งานฝ่ายอำนวยการ มี งานธุรการ งานบริหารงานบุคคล งานการเงินและบัญชี งานงบประมาณ 2) งานสืบสวนคดีอาญาตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความอาญา การสืบสวนการกระทำผิดตาม กฎหมายอาญาและกฎหมายมีโทษทางอาญา อาชญากรรมที่มีลักษณะเป็นองค์กรหรือผู้มีอิทธิพลที่ คาบเกี่ยวระหว่างกันหลายพื้นที่ 3) งานรักษาความสงบเรียบร้อย ป้องกันและปราบปรามอาชญากรรม ที่เกี่ยวกับเทคโนโลยี สืบสวนสอบสวน ปฏิบัติงานตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความอาญา และ

ตามกฎหมายอื่น ที่เกี่ยวกับระบบคอมพิวเตอร์ 4) งานการสืบสวนคดีอาชญากรรมที่มีลักษณะเป็นองค์กรหรือผู้มีอิทธิพลที่คาบเกี่ยวระหว่างหลายพื้นที่ 5) งานเกี่ยวกับการอำนวยความสะดวก ควบคุม ดูแล และปฏิบัติการป้องกันและปราบปรามการกระทำความผิดอาญา รวมทั้งสนับสนุนการปฏิบัติงานของตำรวจท้องที่และหน่วยอื่น ๆ 6) งานเกี่ยวกับการถวายอารักขาและความปลอดภัย (มีเฉพาะตำรวจภูธรภาค 7) 7) งานเกี่ยวกับงานสอบสวนคดีอาญาอื่นอันเกี่ยวกับความผิดอาญา สอบสวนคดีอาชญากรรมที่มีลักษณะเป็นองค์กรหรือผู้มีอิทธิพลที่คาบเกี่ยวระหว่างหลายพื้นที่ (ระเบียบสำนักงานตำรวจแห่งชาติ ว่าด้วยการกำหนดอำนาจหน้าที่ของส่วนราชการ สำนักงานตำรวจแห่งชาติ (ฉบับที่ 16), 2562 : 1) และประมวลจริยธรรมและจรรยาบรรณของตำรวจ พ.ศ. 2551 แก้ไขเพิ่มเติม ฉบับที่ 2 พ.ศ. 2553 ให้ข้าราชการตำรวจ ใช้เป็นกรอบแห่งการประพฤติปฏิบัติหน้าที่ โดยต้องยึดถือคุณธรรมและอุดมคติของตำรวจเป็นแนวทางเพื่อให้เกิดเกิดประโยชน์สูงสุด โดยคำนึงถึงประโยชน์ของทางราชการ และประชาชนเป็นสำคัญ (แนวทางการปฏิบัติตามกฎ ก.ตร. ว่าด้วยประมวลจริยธรรมและจรรยาบรรณของตำรวจ พ.ศ. 2551 ฉบับที่ 2, 2553) ซึ่งคำสั่งและกฎระเบียบต่าง ๆ ที่กำหนดไว้เป็นแนวทางการปฏิบัติงานทั่วไป เมื่อครั้งสภาพเศรษฐกิจ สังคม ยังไม่มีปัญหาเกิดขึ้นมากและสลับซับซ้อนขึ้นมากเหมือนปัจจุบัน ซึ่งทำให้เจ้าหน้าที่ตำรวจทำงานยากมากขึ้น และก็นำไปสู่ความท้อใจ ไม่อดทน และจะทำให้งานแก้ปัญหาให้กับประชาชนนั้นไม่สำเร็จ

สรุป กองบังคับการสืบสวนสอบสวนตำรวจภูธรภาค 4 เป็นหน่วยงานในสังกัด ตำรวจภูธรภาค 4 และสังกัดสำนักงานตำรวจแห่งชาติ ซึ่งข้าราชการตำรวจในสังกัดมีหน้าที่รักษาความสงบสุขให้ประชาชนมีความปลอดภัยในชีวิตและทรัพย์สิน ทั้งในด้านเอกสารและปฏิบัติหน้าที่ป้องกันและปราบปรามอาชญากรรม ตลอดจนการสืบสวนสอบสวน เพื่อนำตัวผู้กระทำความผิดมาลงโทษส่งฟ้องศาลจนถึงที่สุด

ผู้วิจัยจึงมีความสนใจที่จะ ศึกษาวิเคราะห์อิทธิบาท 4 กับการปฏิบัติหน้าที่ของข้าราชการตำรวจกองบังคับการสืบสวนสอบสวนตำรวจภูธรภาค 4 เพราะเห็นว่างานทุกอย่างล้วนแต่ต้องเริ่มมาจากฉันทะ คือความพอใจรักใคร่ในสิ่งนั้น ต้องมีวิริยะ คือความพากเพียร หมายถึงการ ปฏิบัติงานมีความเข้าใจและทำตามแผนงานที่วางไว้ มีจิตตะคือการมีความมุ่งมั่นติดตามผล และ มีวิมังสาคือการไตร่ตรองพิจารณาตรวจสอบงาน การวิจัยครั้งนี้ต้องการที่จะชี้ให้เห็นว่าปัญหาการหลอกลวง ฉ้อโกงประชาชนในกระแสโลกปัจจุบันนั้น ได้แพร่กระจายมีความรุนแรงขึ้นทุกขณะ ปฏิเสธไม่ได้ว่าการปฏิบัติหน้าที่ตามปกติธรรมดาทั่วไปนั้น ไม่เพียงพอต่อการแก้ปัญหาอย่างแน่นอน การปฏิบัติงานเป็นกระบวนการทางสังคม คือ อาศัยกลุ่มบุคคลที่รวมกันทำงานเพื่อบรรลุ เป้าหมายขององค์กร(เสนาะติเยว, 2550) ด้วยเหตุนี้ จึงจำเป็นอย่างยิ่งที่จะต้องหาแนวทาง หรือ มาตรการในการป้องกันและแก้ไขปัญหา เพื่อให้เกิดประสิทธิภาพและประสพผลสำเร็จดียิ่งขึ้นต่อไป

วัตถุประสงค์ของการวิจัย

- 1) เพื่อศึกษาหลักอิทธิบาท 4 ในพุทธปรัชญาเถรวาท
- 2) เพื่อศึกษาการปฏิบัติหน้าที่ของข้าราชการตำรวจกองบังคับการสืบสวนสอบสวน ตำรวจภูธรภาค 4
- 3) เพื่อศึกษาวิเคราะห์หลักอิทธิบาท 4 กับการปฏิบัติหน้าที่ของข้าราชการตำรวจกองบังคับการสืบสวนสอบสวน ตำรวจภูธรภาค 4

วิธีดำเนินการวิจัย

การวิจัยครั้งนี้เป็นการวิจัยเชิงคุณภาพ (Qualitative Research) เป็นการวิจัยทางเอกสาร (Documentary Research) และข้อมูลภาคสนาม (Field study) ด้วยการสัมภาษณ์ ซึ่งผู้วิจัยได้แบ่งวิธีดำเนินการวิจัยมี ดังนี้

1. ขั้นรวบรวมข้อมูล

1.1 สืบค้นและรวบรวมข้อมูลจากเอกสารปฐมภูมิ (Primary Sources) คือ คัมภีร์พระไตรปิฎก และหลักพุทธปรัชญาในหนังสือพุทธธรรม ฉบับปรับปรุงขยายพระพรหมคุณาภรณ์ (ป.อ.ปยุตโต) รวมทั้งศึกษาวรรณกรรมที่เกี่ยวข้องกับหลักอิทธิบาท 4 นำมาทำการแยกหมวดหมู่ ประเภท หัวข้อตามความเหมาะสมกับเนื้อหาที่วิจัย

1.2 รวบรวมข้อมูลจากเอกสารทุติยภูมิ (Secondary Sources) คือ ตำรา หนังสือ งานวิจัย วิทยานิพนธ์ เอกสาร วารสาร บทความ งานเขียนที่เกี่ยวข้องทั่วไป แหล่งข้อมูลที่สำคัญ คือ หอสมุดมหาวิทยาลัยมหามกุฏราชวิทยาลัย วิทยาเขตอีสาน

2. ขั้นวิเคราะห์ข้อมูล

2.1 นำข้อมูลที่ได้มาจากเอกสารปฐมภูมิ (Primary Sources) ข้อที่ 1 มาทำการแยกแยะจัดประเภท หัวข้อ ตามความเหมาะสมกับเนื้อหาที่วิจัย

2.2 ศึกษาข้อมูลที่ได้จากเอกสารปฐมภูมิ (Primary Sources) ข้อที่ 2.1 มาสร้างแบบสอบถามโดยให้อาจารย์ผู้เชี่ยวชาญทั้งสามท่าน ทำการตรวจสอบความถูกต้อง จากนั้นก็สร้างแบบสอบถามและลงภาคสนามโดยสัมภาษณ์ประชากรกลุ่มเป้าหมาย ในกองบังคับการสืบสวนสอบสวนตำรวจภูธรภาค 4

2.3 ศึกษาข้อมูลที่ได้จากเอกสารปฐมภูมิ (Primary Sources) ข้อที่ 2.2 นำไปเขียนลงในบทที่ 4 และบทที่ 5 ให้สอดคล้องและตามความเหมาะสมตรงตามเนื้อหาของการวิจัย

2.4 วิเคราะห์วิจารณ์ พร้อมทั้งเสนอแนวความคิดเห็นเกี่ยวกับหลักพุทธปรัชญา สำหรับการปฏิบัติหน้าที่ของข้าราชการตำรวจ กองบังคับการสืบสวนสอบสวนตำรวจภูธรภาค 4

ตามวัตถุประสงค์การวิจัยประกอบกับทักษะของผู้วิจัยฉบับสมบูรณ์ต่อไป

3. ขั้่นนำเสนอผลงานการวิจัย

ในการศึกษาเรื่อง “ศึกษาวิเคราะห์หลักอิทธิบาท 4 กับการปฏิบัติหน้าที่ของข้าราชการตำรวจกองบังคับการสืบสวนสอบสวนตำรวจภูธรภาค 4” นี้ ผู้วิจัยจะนำเสนอผลการวิจัยตามลำดับขั้นตอนด้วยวิธีการพรรณนาวิเคราะห์ (Descriptive analysis) ตามความเหมาะสมแก่เนื้อหาในบทต่าง ๆ ตามลำดับและเสนอผลการวิจัยฉบับสมบูรณ์ต่อไป

ผลการวิจัย

การศึกษาวิจัยเรื่อง “ศึกษาวิเคราะห์หลักอิทธิบาท 4 กับการปฏิบัติหน้าที่ของข้าราชการตำรวจกองบังคับการสืบสวนสอบสวน ตำรวจภูธรภาค 4” โดยมีวัตถุประสงค์ของการวิจัย ดังนี้

1. อิทธิบาท 4 เป็นหลักธรรมนำไปสู่ความสำเร็จหรือทางแห่งความสำเร็จประกอบด้วย 1) ฉันทะ คือ ความพอใจ ใฝ่ใจในการทำงาน 2) วิริยะ คือ ความเพียรขยันอดทนทำงาน 3) จิตตะ คือ การเอาใจจดจ่ออยู่กับงานที่ทำ 4) วิมังสา คือ เป็นการใช้ปัญญาพิจารณาไตร่ตรองงานที่ทำ และยังพบว่าอิทธิบาท 4 นี้เป็นอายุวัฒนธรรมคือ ธรรมเป็นเหตุให้คนมีอายุยืนยาว

2. ข้าราชการตำรวจ ทั้งงานด้านธุรการ งานสืบสวนและงานสอบสวน มีความเข้าใจเห็นความสำคัญและปฏิบัติหน้าที่ตามหลักอิทธิบาท 4 สรุปคือ 1) ด้านงานธุรการ ได้ระดับดีมาก 95% 2) งานสืบสวน ได้ระดับดีมาก 93% 3) งานสอบสวน ได้ระดับดีมาก 93%

3. ข้าราชการตำรวจ ทั้งงานธุรการ งานสืบสวน และงานการสอบสวน สามารถใช้หลักอิทธิบาท 4 กับการปฏิบัติหน้าที่ให้ประสบผลสำเร็จได้เป็นอย่างดี สรุปคือ 1) งานธุรการ ได้ระดับดีมาก 95% 2) งานสืบสวน ได้ระดับดีมาก 93% 3) งานสอบสวนได้ระดับดีมาก 93%

อภิปรายผลการวิจัย

จากการวิจัยเรื่องการศึกษาวิเคราะห์หลักอิทธิบาท 4 กับการปฏิบัติหน้าที่ของข้าราชการตำรวจในสังกัด กองบังคับการสืบสวนสอบสวน ตำรวจภูธรภาค 4 ได้พบประเด็นที่สำคัญจากการวิเคราะห์ข้อมูลหลายประเด็น จึงนำประเด็นเหล่านั้น มาเพื่อการอภิปรายผลดังนี้

1. ข้าราชการตำรวจ ทั้งระดับผู้บังคับบัญชาและฝ่ายปฏิบัติการ ทั้งด้านงานธุรการ งานสืบสวน และงานการสอบสวน เป็นผู้มีความเข้าใจในความหมายและเห็นความสำคัญของหลักอิทธิบาท 4 ในพุทธปรัชญาเถรวาท ว่าเป็นคุณธรรมที่นำไปสู่ความสำเร็จในการทำงาน บรรลุวัตถุประสงค์ตามที่ต้องการ สามารถใช้เป็นแนวทางกับการปฏิบัติหน้าที่ ให้ประสบผลสำเร็จได้เป็นอย่างดี สรุปคือ 1) ด้านงานธุรการ ได้ระดับดีมาก 95% 2) งานสืบสวน ได้ระดับดีมาก 93%

3) งานสอบสวนได้ระดับดีมาก 93% สอดคล้องกับ อิทธิบาทสังยุตปาฬาวรรคที่ 1 อปารสูตร ว่าด้วย อิทธิบาท 4 ดูก่อนภิกษุทั้งหลาย อิทธิบาท 4 เหล่านี้ อันบุคคลเจริญแล้ว กระทำให้มากแล้ว ย่อมเป็นไปเพื่อถึงฝั่งจากที่มีไผ่ฝั่งอิทธิบาท 4 เป็นไฉน ภิกษุในธรรมวินัยนี้ ย่อมเจริญอิทธิบาทอันประกอบด้วย ฉันทสมาธิและปธานสังขาร เจริญอิทธิบาทอันประกอบด้วยวิริยสมาธิ และปธานสังขารเจริญอิทธิบาทอันประกอบด้วยจิตตสมาธิ และปธานสังขาร เจริญอิทธิบาทอันประกอบด้วยวิมังสาสมาธิและปธานสังขาร ดูก่อนภิกษุทั้งหลาย อิทธิบาท 4 เหล่านี้แล อันบุคคลเจริญแล้ว กระทำให้มากแล้ว ย่อมเป็นไปเพื่อถึงฝั่งจากที่มีไผ่ฝั่ง (สัง.ม., เล่ม 5 ภาค 2.)

2. เกี่ยวกับการนำหลักอิทธิบาท 4 ประยุกต์ใช้กับการปฏิบัติหน้าที่ของข้าราชการตำรวจ กองบังคับการสืบสวนสอบสวน ตำรวจภูธรภาค 4 จำนวน 38 คน ทั้งด้านงานธุรการ ด้านงานสืบสวนและด้านงานสอบสวน สรุปคือ 1)งานธุรการ ได้ระดับดีมาก 95% 2)งานสืบสวน ได้ระดับดีมาก 93% 3) งานสอบสวนได้ระดับดีมาก 93% ซึ่งสอดคล้องกับงานวิจัยของ เสกสรรค์ บุญยะ (2554, หน้า 73-74) ได้ทำการวิจัยเรื่อง “การใช้อิทธิบาท 4 ในการบริหารบุคคลของผู้บริหารโรงเรียนพระปริยัติธรรมขนาดเล็กแผนกสามัญศึกษาสังกัดสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาเชียงใหม่เขต 4” ได้ผลสรุปว่า ผู้บริหารและครูผู้สอนมีพฤติกรรมการใช้อิทธิบาท 4 ด้านฉันทะมีการใช้อยู่ในระดับดีมากที่สุดในเรื่องมีความคิดเห็นเกี่ยวกับพฤติกรรมการบริหารบุคคลของผู้บริหารสถานศึกษา และด้านวิริยะมีการใช้ที่อยู่ในระดับปานกลาง ในเรื่องการใช้คำพูดที่เหมาะสมในการตักเตือนผู้ร่วมงานทุกคนมีความห่วงใยในผู้ร่วมงานทุกคน ด้านจิตตะมีการใช้อยู่ในระดับดีมากที่สุดในเรื่องเป็นมิตรกับผู้ร่วมงานทุกคน และด้านวิมังสาของผู้ร่วมงานมีการใช้อยู่ในระดับดีมาก ในเรื่องชื่นชมผลงานการปฏิบัติงานของบุคลากรด้วยความบริสุทธิ์ใจเอาใจใส่ช่วยเหลือ และแก้ไขปัญหาให้ผู้ร่วมงาน

ข้อเสนอแนะ

1. ข้อเสนอแนะเชิงนโยบาย

1) ควรมีการกระตุ้นให้ข้าราชการตำรวจ มีความพอใจ มีความผูกพัน มีความพร้อมที่จะปฏิบัติหน้าที่ตามที่ได้รับมอบหมายตลอดเวลา

2) ควรมีการศึกษาอบรม สัมมนา ชี้แจงให้ข้าราชการตำรวจมีความรู้ความเข้าใจในหลักอิทธิบาท 4 กับการปฏิบัติหน้าที่ เพื่อให้งานในหน้าที่ประสบผลสำเร็จอย่างมีประสิทธิภาพ

3) ควรมีโครงการสร้างแรงผลักดัน สร้างแรงจูงใจให้ข้าราชการตำรวจมีความมุ่งมั่น มีความอดทน และไม่ย่อท้อต่อปัญหาและอุปสรรคในการปฏิบัติหน้าที่

4) ควรมีการติดตามตรวจสอบ ประเมินผลการปฏิบัติหน้าที่ เพื่อปรับปรุง พัฒนาการปฏิบัติหน้าที่ให้ดียิ่งขึ้น

2. ข้อเสนอแนะเชิงปฏิบัติ

1) ข้าราชการตำรวจควรฝึกฝนในการศึกษาหาความรู้ กฎระเบียบ ข้อบังคับ วิธีการ และแนวทางการปฏิบัติเกี่ยวกับการใช้เทคโนโลยีให้ทันกับเทคโนโลยีอยู่เสมอ

2) ข้าราชการตำรวจควรศึกษาหาวิธีแก้ไขปัญหาคอขวดที่เกิดขึ้น และปรับปรุงงานจากการปฏิบัติหน้าที่ให้มีประสิทธิภาพ ประสิทธิผลดียิ่งขึ้น

3. ข้อเสนอแนะสำหรับการทำวิจัยครั้งต่อไป

1) ควรมีการศึกษาถึงปัจจัยที่เกี่ยวข้องกับการปฏิบัติหน้าที่ตามหลักอิทธิบาท 4 ของข้าราชการตำรวจกองบังคับการสืบสวนสอบสวนตำรวจภูธรภาค 4

2) ควรมีการศึกษาถึงปัจจัยที่มีผลต่อความสำเร็จของการปฏิบัติหน้าที่ตามหลักอิทธิบาท 4 ของข้าราชการตำรวจกองบังคับการสืบสวนสอบสวนตำรวจภูธรภาค 4

องค์ความรู้ใหม่

จากการวิจัย การศึกษาวิเคราะห์หลักอิทธิบาท 4 กับการปฏิบัติหน้าที่ของข้าราชการตำรวจในสังกัด กองบังคับการสืบสวนสอบสวน ตำรวจภูธรภาค 4 นอกจากจะนำมาพัฒนาการปฏิบัติงานในหน้าที่ของข้าราชการตำรวจได้สำเร็จและส่งเสริมให้อยู่ยืนได้อีก ดังที่มีพุทธดำรัสรับรองไว้ในมหาปรินิพพานสูตรว่า “ยสฺส กสฺสจฺจ อานนฺท จตฺตาโร อิทธิปาทา” เป็นต้นแปลความว่า “อานนท์ อิทธิบาท 4 บุคคลใดเจริญทำให้มาก ทำให้เป็นดุจยาน ทำให้เป็นพื้นฐานตั้งไว้อบรมเริ่มไว้ดีแล้ว บุคคลนั้นเมื่อปรารถนาทั้งปวงดำรงชีวิตอยู่ตลอดกับหรือเกินกว่ากับ” พระอรุณกถาจารย์อธิบายว่า การเจริญอิทธิบาททำให้บุคคลมีชีวิตอยู่ตลอดอายุกับ หมายถึง มีชีวิตอยู่ได้จนครบเกณฑ์อายุขัยประมาณได้ 100 ปี หรือมากกว่านั้น (พระไตรปิฎกเล่มที่ 22-84000 พระธรรมชั้นข้อ 125-126) แล้ว หลักธรรมอิทธิบาท 4 ยังส่งเสริมให้เกิดความสามัคคี รักใคร่ในหมู่คณะในองค์กร ทำให้บุคลากรมีความสุขในการทำงานอีกด้วย

เอกสารอ้างอิง

พระธรรมโกศาจารย์ (ประยูร ธมฺมจิตฺโต). (2539). “อิทธิปาทกถา” พุทธจักร. กรุงเทพมหานคร: โรงพิมพ์มหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย.

พระอธิการประเสริฐ ภาวนฺโณ (วงเวียน). (2559). ศึกษาแนวทางการประยุกต์ใช้อิทธิบาท 4 เพื่อการพัฒนาคุณภาพชีวิต. ในวิทยานิพนธ์พุทธศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาพระพุทธศาสนา, บัณฑิตวิทยาลัย: มหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย

ระเบียบสำนักงานตำรวจแห่งชาติว่าด้วยการกำหนดอำนาจหน้าที่ของส่วนราชการสำนักงานตำรวจแห่งชาติ ฉบับที่ 16. (2562). กรุงเทพมหานคร: ระเบียบสำนักงานตำรวจแห่งชาติว่าด้วยการกำหนดอำนาจหน้าที่ของส่วนราชการ สำนักงานตำรวจแห่งชาติ (ฉบับที่ 16), ราชกิจจานุเบกษา, กฎก.ตร. ว่าด้วยประมวลจริยธรรมและจรรยาบรรณของตำรวจ พ.ศ. 2551, (เล่ม 125 ตอนที่ 100 ก, (2551), กรุงเทพมหานคร.

สุชีพ ปุญญานุภาพ. (2539). พระไตรปิฎกสำหรับประชาชน. (พิมพ์ครั้งที่ 16). กรุงเทพมหานคร: โรงพิมพ์มหาจุฬาราชวิทยาลัย.

เสกสรรค์ บุญยะ. (2554). การใช้อิทธิบาท 4 ในการบริหารบุคคลของผู้บริหารโรงเรียนพระปริยัติธรรมขนาดเล็กแผนกสามัญศึกษาสังกัดสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาเชียงใหม่เขต 4. ในวิทยานิพนธ์พุทธศาสตรมหาบัณฑิต, บัณฑิตวิทยาลัย: มหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย.